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PRZED WAMI 50. NUMER „KRONIKARZA”  

PAMIĘTACIE, CO PISALIŚMY W PIERWSZYM? 
Na przekór mądralom, wieszczącym zagładę prasy, postanowiliśmy wrócić do tradycji. Ma nam w tym pomóc „Kronikarz Ziemi 
Baranowskiej” To oczywiste nawiązanie do dzieła ks. P. Fabisza, które do dziś jest nieocenionym źródłem wiedzy o dawnym Bara-
nowie. Czy po latach mieszkańcy będą pamiętać również naszego „Kronikarza”? czytamy w felietonie powitalnym. 

Chciałabym, aby „Kronikarz Ziemi Baranowskiej” stał się łącznikiem pomiędzy Wami a Urzędem, abyście byli informowani na bieżąco 
o wszystkim, co zamierzamy zrealizować, abyście wiedzieli jakie są nasze plany. Czekamy na Wasze pomysły, słuchamy uwag, nie 
boimy się krytyki – deklaruje wójt Baranowa. Te zachęty i deklaracje zadziwiają do dziś aktualnością.
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Na początku grudnia minęło 10 lat, odkąd Bogumiła Lewandowska-Siwek zasiadła 
w fotelu Wójta Gminy Baranów. – Na tę decyzję potrzebowałam jedynie trzech dni. 
Początki były trudne, ale poradziłam sobie z niemożliwym –nieufnością pracow-
ników Urzędu i wrogim wręcz nastawieniem niektórych radnych – wspomina. Dziś 
Baranów na inwestycje przeznacza więcej niż wynosił wówczas cały roczny budżet

Lubi Pani okrągłe rocznice?

Nie przywiązuję wagi do okrągłych 
rocznic, chyba, że jest to 100 lat życia 
lub 100. Rocznica Odzyskania Niepod-
ległości.
.
Wójtowi Gminy Baranów, Bogumi-
le Lewandowskiej–Siwek, właśnie 
stuknęła dekada. Zdradzi Pani Czy-
telnikom „Kronikarza” jak długo 
przymierzała się do fotela wójta Ba-
ranowa?

W dniu 2 grudnia 2020 roku minęło 10 
lat, kiedy przyszłam pracować do tutej-
szego urzędu na stanowisko wójta. To 
były trudne chwile. Nie znałam tutaj lu-

dzi, oni nie znali mnie, pracownicy byli 
bardzo nieufni, wręcz wrogo nastawie-
ni, choć zdarzały się wyjątki. Nie ukry-
wam, że było ciężko. Kto chciał ze mną 
pracować, to został, kto nie - musiał 
odejść. Nic na siłę. Rada w pierwszej 
kadencji też była w większości przeciw-
ko mnie i moim pomysłom, ale o dzi-
wo, wszystko udało mi się zrealizować 
i poradziłam sobie z niemożliwym. A do 
tego stanowiska przymierzałam się 
trzy dni, bo w piątek padła propozycja, 
a w niedzielę podjęłam decyzję, że po 
16 latach czas przesiąść się z fotela dy-
rektora Kredyt Banku na fotel wójta. I jak 
w piosence Edyty Gepert : „Nie żałuję 
i wszystkim Wam dziękuję”.

Czy przez te 10 lat  nasza Gmina 
bardzo się zmieniła? 

W powiecie kępińskim na pewno jeste-
śmy najlepszą gminą pod względem 
ilości inwestycji, infrastruktury drogo-
wej, wyposażenia sołectw i inwestycji 
oświatowych. W województwie wielko-
polskim jesteśmy najlepiej zarządzaną 
gminą pod względem ekonomicznym, 
a w Polsce w pierwszej dziesiątce gmin 
w rankingu równoważonego rozwoju. 
A dzięki naszym Przedsiębiorcom i Miesz-
kańcom jesteśmy gminą o bardzo ni-
skim bezrobociu, z perspektywą dal-
szego dynamicznego rozwoju. Gmina 
jest rozpoznawalna i podziwiana przez 
samorządowców w całej Polsce. Za-
wsze powtarzam, że jestem dumna, że 
tutaj pracuję i pomagam rozwijać na-
szą małą ojczyznę. A czy się zmieniła? 
Oceńcie Państwo sami.

Niektórzy twierdzą, że przeznacza-
nie na inwestycje połowy budżetu, 
to niebezpieczna szarża, natomiast 
inni chwalą wójta za odwagę. Przy-
pomnę, że w 2020 r. Gmina Bara-
nów przeznaczyła na inwestycje aż 
37 milinów zł. W tym roku wydatki 
na ten cel opiewają na kwotę 38 
mln zł, co stanowi połowę budżetu.

I należy tu jeszcze zaznaczyć, że Gmi-
na jest bez kredytu. Ale w tym roku 
już chyba nie uda nam się zrealizować 
tak dużych inwestycji, nie podpierając 
się kredytem bankowym. Co roku są 
nowe pomysły, nowe potrzeby, a cza-
su szkoda, żeby je rozciągać w czasie. 
Mam wrażenie, że ludzie też są bar-
dziej niecierpliwi, więc spieszymy się 
jak możemy. Ale wielokrotnie i tak słyszę, 
nawet od radnych: „Nie ma na to pie-
niędzy? Przecież gmina taka bogata?”

Proszę wskazać największe tego-
roczne zadania

Dokończenie budowy szkoły w Bara-
nowie, budowa obwodnicy Baranowa, 
oddanie do użytku nowego przed-
szkola w Słupi, budowa trzynastu dróg 
na os. Murator, budowa ulicy Orlika 
i Sportowej w Baranowie, rewitalizacja 
Rynku w Baranowie, rozbudowa i mo-
dernizacja sieci wodociągowej i kanali-
zacyjnej na terenie Gminy, rozbudowa 
przedszkola w Donaborowie i Mrocze-
niu (do 2022 roku). Plan ambitny, ale 
realny.

Jestem dumna,
że tutaj pracuję

(...)

Nie żałuję i wszystkim Wam dziękuję

Na Starcie Na Starcie

Obiecuje Pani, że we wrześniu dzie-
ci pójdą do nowej szkoły w Barano-
wie?

Trwa pandemia, dzieci praktycznie od 
roku nie chodzą do szkoły i nie mogę 
obiecać, że 1 września coś się zmie-
ni. Mogę natomiast powiedzieć, że 
na 99% budynek nowej szkoły będzie 
przygotowany do przyjęcia dzieci i mło-
dzieży 

Pełnowymiarowa hala sportowa 
stworzy w naszej gminie całkowicie 
nowe warunki do uprawiania spor-
tu. Podobno ma Pani inne pomysły, 
by powiększyć infrastrukturę spor-
tową?

Planuję w przyszłości budowę w Ba-
ranowie boiska trawiastego do piłki 
nożnej oraz bieżni lekkoatletycznej 
wraz z infrastrukturą taką jak: skocznia 
do skoku w dal, wzwyż. Zbudowane 
będzie zaplecze szatniowe wraz z wę-
złem sanitarnym. Mamy bardzo zdol-
ną młodzież i dla niej trzeba stwarzać 
warunki do rozwijania różnych dyscy-
plin sportowych.

W ostatnich latach niemal wszędzie 
zmodernizowano boiska i zaplecza 
szatniowe Niemal, gdyż Mroczeń 
wciąż czeka. 

I na pewno się doczeka. Proszę o cier-
pliwość.

Nasza Gmina co roku realizuje kil-

ka programów dla dzieci. Chodzi 
o naukę pływania, tańca, muzyki. 
W Donaborowie dzieci uczą się grać 
w badmintona. Czy w tym roku za-
mierza Pani dorzucić do tego pakie-
tu coś jeszcze?

Mam nadzieję, że do końca bieżącego 
roku zakończymy budowę pełnowy-
miarowej hali sportowej w Baranowie. 
Zadaniem dyrektorów naszych szkół 
i klubów sportowych jest m.in. wdra-
żanie nowych pomysłów i pobudzanie 
dzieci i młodzieży do aktywności. 
W dzisiejszych, pandemicznych cza-
sach, trudno zachęcić nastolatków do 
aktywności ruchowej, ale stwarzamy 
warunki i dajemy im możliwość roz-
woju w różnych kierunkach. Każdy 
pomysł i inicjatywę poprę i w miarę 
naszego budżetu sfinansuję. Ma-
rzy mi się, że w nowej hali rozwinie 
się w naszej Gminie nowa u nas dys-
cyplina sportowa – piłka ręczna.

Analiza tegorocznego budżetu 
wskazuje, że w Baranowie planu-
je się zbudowanie jeszcze jednego 
przedszkola.
 
Niestety po fatalnej reformie szkol-
nictwa, gdzie zlikwidowano gimnazja, 
do szkół podstawowych doszły nam 
siódme i ósme klasy. Projekt zakładał 
budowę szkoły sześcioklasowej, więc 
nowe przedszkole zostanie przezna-
czone dla klas pierwszych, a do czasu 
zbudowania przedszkola, dzieci w trzech 

grupach będą chodziły do Barankowa 
i do modułów na Muratorze. 

Na drodze krajowej nr 39, Baranów-
-Mroczeń obiecywała Pani wybudo-
wać ścieżkę rowerową. Czy jest na 
to szansa?

Odkąd jestem włodarzem tej Gminy 
przy każdej okazji spotkań z GDDKiA 
upominałam się o budowę projek-
towanej już od wielu lat przez nich 
ścieżki rowerowej Baranów-Mroczeń. 
Od 2014 roku jeżdżę do Poznania na 
rozmowy, piszę do dyrekcji pisma, 
dzwonię w tej sprawie. W 2018 r. wy-
słałam do GDDKiA do Warszawy pismo 
z prośbą o ścieżkę rowerową Bara-
nów-Mroczeń. Dołączyłam deklarację 
partycypacji naszej gminy w kosztach 
tej inwestycji. I pismo to w końcu 
wzbudziło zainteresowanie GDDKiA, 
ponieważ otrzymałam telefon, abym 
pisemnie zadeklarowała w jakim 
procencie będziemy finansować to 
zadanie. Ponieważ jest to inwestycja 
związana z bezpieczeństwem naszych 
Mieszkańców, zadeklarowałam dofi-
nansowanie do 50% kosztów i mam 
nadzieję, że spotka się to z akceptacją 
radnych, a GDDKiA nie przejdzie koło 
tej deklaracji obojętnie. Dopóki tu je-
stem włodarzem, nie przestanę się 
upominać o tę inwestycję. 

Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiał (ems)

Z okazji nadchodzących Świąt 

życzę wielu szczęśliwych chwil w gronie najbliższych, 

wyjątkowych spotkań w serdecznej atmosferze, 

wzajemnej życzliwości, która łączy nas na co dzień 

i zbliża w każde Święta. Życzę też optymizmu i nadziei.

Bogumiła Lewandowska-Siwek
Wójt Gminy Baranów
wraz z Pracownikami

Marian Kremer
Przewodniczący Rady Gminy Baranów

wraz z Radnymi



4 25Kronikarz Ziemi Baranowskiej  ·  Marzec 2021  ·  Nr 1/50 Nr 1/50  ·  Marzec 2021  ·  Kronikarz Ziemi Baranowskiej

Kompleks oświatowo-sportowy w Baranowie w zimowej aurze

Gorący temat Rozmowa kontrolowana

Budżet 
2021

Komentarz Wójta Gminy 
Baranów ws. nowego bu-
dżetu gminy na 2021 rok

Budżet na 2021 r. jest równie ambitny 
jak poprzedni. Przypomnę, że w 2020 r. 
wydaliśmy na inwestycje aż 37 milio-
nów zł. W tym roku wydatki na ten cel 
opiewają na kwotę 38 milionów zł, co 
stanowi połowę budżetu. Widać więc, 
że staramy się trzymać wysoki poziom. 
Do największych tegorocznych zadań 
należą: końcowa realizacja kompleksu 
oświatowo-sportowego w Baranowie, 
budowa obwodnicy Baranowa oraz 
nowych dróg na „Muratorze”. Na te 
cele przeznaczymy 20 milionów zł. 
W nowy rok nasza Gmina weszła bez 
długów. Staramy się, by wyróżniała 
nas dobrze rozumiana gospodarność. 
O dobrej kondycji naszej Gminy do-
bitnie świadczą rankingi. Zajmujemy 
1. miejsce w Wielkopolsce i 6. w kra-
ju pod względem kondycji finansowej 
gmin wiejskich. Nasza Gmina pięknie-
je, rozwija się na wielu płaszczyznach – 
przemysłowej, edukacyjnej, infrastruk-
turalnej, sportowej. To nasz wspólny 
sukces – Mieszkańców i pracowników 
Urzędu Gminy. 

Bogumiła Lewandowska-Siwek
Wójt Gminy Baranów

Zakończyła się przebudowa budynku Szkoły Podstawo-
wej w Mroczeniu, wpisanego do rejestru zabytków (były 
Pałac Wężyków). Wszelkie prace związane z przebudową 
zostały odebrane 16 grudnia 2020r., a całkowity koszt 
zadania wyniósł 4 035 391,89 zł. Na powyższe zadanie 
zostały pozyskane środki z Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych w wysokości 2 694 948,00 zł  

Pan Hrabia 
jest szczęśliwy

Wieść niesie, że 16 grudnia 2021 r. 
dyrektor Andrzej Tyra wreszcie ode-
tchnął z ulgą…

Oczywiście. Tego dnia zakończył się 
generalny remont pałacu. Odczuwam 
ogromną radość, gdyż zabytkowy 
budynek szkoły jest nowoczesną pla-
cówką oświatową. Zakres remontu był 
bardzo rozległy. Praktycznie cały budy-
nek został wewnątrz odnowiony.

Ciekawe czy Hrabia Wężyk zaak-
ceptowałby wszystkie zmiany, np. 
nowy system ogrzewania pałacu?

Rozmawiałem z Hrabią. Jest szczęśli-
wy, że dzieci mają funkcjonalną szkołę 
i przede wszystkim ciepłą. No i taką, 
która nie zanieczyszcza środowiska.

W ramach remontu wygospodaro-
wano również nowe pomieszczenia…

Odnowiono pomieszczenia piwniczne 
oraz przebudowano kotłownię. Nowe 
pomieszczenia zamierzamy przezna-
czyć na działalność kulturalną.

Czy powróci pałacowa kawiarenka?

Kawiarenka cierpliwie czeka na powrót 
uczniów.

Umowa z wykonawcą przewidywa-
ła uzgadnianie z Dyrektorem szkoły 
terminów wykonywania prac uciąż-
liwych po godzinach nauki. Czy dy-
rektor Andrzej Tyra  musiał inter-
weniować w takich sytuacjach?

Współpraca z firmą Intermax układa-
ła się bardzo dobrze. Cotygodniowe 
rady budowy były bardzo rzeczowe 
i wszelkie sytuacje kryzysowe natych-
miast rozwiązywaliśmy. W tym miejscu 
muszę wspomnieć o Panu Kazimierzu 
Wawrzyniaku, który był inspektorem 
nadzoru. To w dużej mierze dzięki 
niemu remont przebiegał sprawnie. 
Szkoda, że Pan Kazimierz nie doczekał 
końca remontu. 

Czy remont pomógł również przysz-
kolnym boiskom ze sztuczną na-
wierzchnią, zalewanym wcześniej 
ustawicznie wodą? 

Myślę, że tak. Ale to dopiero pokaże 
okres wiosenny i letni. 

Po remoncie pałac prezentuje się 
imponująco. Szkoda, że tylko we-
wnątrz. Czy jest jakiś plan dotyczą-
cy nowej elewacji?

Trwają prace projektowe nad odno-
wieniem szeroko rozumianej elewa-
cji. Pani Wójt nie powiedziała jeszcze 
ostatniego słowa. 

Wykaz większych inwestycji 
w 2021 roku:

Rozbudowa i modernizacja sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej na terenie Gminy Baranów

Budowa dróg na Os. Murator ul. Geodetów, 
Pięknej i ulic przyległych

Budowa ul. Orlika w Baranowie wraz z infarstrukturą 
towarzyszącą i zagospodarowaniem terenu

Rewitalizacja Rynku w Baranowie wraz z rozbudową, 
przebudową i zmianą sposobu użytkowania budyn-

ku szkoły na ośrodek kultury z ośrodkiem opieki 
dziennej nad seniorami

Budowa, przebudowa dróg dojazdowych 
do gruntów rolnych

Wydatki na zakupy inwestycyjne jednostek 
budżetowych

Wymiana nawierzchni pod plac zabaw w Barankowie

Budowa ul. Sportowej w Baranowie

Obwodnica Baranowa

Wykup gruntów pod inwestycje

Kompleks oświatowo-sportowy w Baranowie

Budowa przedszkola w Baranowie

Rozbudowa przedszkola w Donaborowie

Dofinansowanie do przydomowych oczyszczalni

Dofinansowanie do wymiany pieców

Rozbudowa Baranowskiej Chaty

Dyrektor rozmawiał z Panem Hrabią

WYDATKI NA WSZYSTKIE INWESTYCJE W 2021 r.

39 645 547,18 zł

Zapomnieliśmy o pałacowych scho-
dach. Teraz można by kręcić tu fil-
my historyczne

Zapraszam ekipy filmowe. W tym miej-
scu chciałbym podziękować Pani Wójt 
Bogumile Lewandowskiej-Siwek za 
odważną decyzję dotyczącą remontu 
pałacowej szkoły. Nareszcie jest ciepło 
i ekologicznie. Dziękuję Radzie Gminy 
Baranów za zaakceptowanie budżetu 
na 2020 r., w którym widniały kwoty na 
prace remontowe. 

Dziękuję za rozmowę 
(ems)
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Inwestycje i remonty Inwestycje i remonty

Ostatni element
Ostatni element kompleksu oświatowo-sportowego 
w Baranowie to przebudowa ul. Orlika. Wykonawcą 
inwestycji zostało Kępińskie Przedsiębiorstwo Dro-
gowo-Mostowe. Umowę podpisano 9 lutego br. Inwe-
stycja kosztować będzie 893 865,91 zł. Prace powinny 
zakończyć się 16 lipca 2021 r. 

Powoli kończy się największa w naszej 
Gminie inwestycja. Już jesienią otworzą 
podwoje szkoła i przedszkole. Troszkę 
późnej zostanie uruchomiona pełno-

wymiarowa hala sportowa. Ostatnim, 
ale jakże ważnym elementem, wiążą-
cym wszystkie części zadania, jest bu-
dowa zaplecza, w tym m.in. drogi oraz 

Miejsce krzyżówki obwodnicy z DK 11 Ostatni element - ulica Orlika

Lokalizacja trzynastu nowych ulic na „Muratorze”

parkingu. Licząca ponad 286 m ul. 
Orlika zyska nawierzchnię asfaltową. 
Obok sześciometrowej jezdni powsta-
nie parking na 43 miejsca postojowe 
oraz zatoczka autobusowa. Bezpo-
średnio do szkoły prowadzić będą be-
tonowe chodniki. Powstaną również 
trzy zjazdy: o nawierzchni asfaltowej 
na ul. Olimpijską, o nawierzchni z ażuro-
wych płyt betonowych na drogę prze-
ciwpożarową, z  kostki betonowej na 
drogę wewnętrzną, zlokalizowaną na 
terenie Orlika. Całość zostanie oświe-
tlona energooszczędnymi lampami 
LED. Dopełnieniem inwestycji będzie 
nasadzenie drzew oraz regulacja ist-
niejących studzienek oraz zasuw na 
sieci wodociągowej. 

Opr. (ems)

Droga gminna,
czyli obwodnica

Szczęśliwa
trzynastka

We wtorek 9 lutego 2021 r. zawarto umowę, której Ba-
ranów wyczekiwał długie lata. Jej nazwa co prawda 
brzmi niewinnie, ale rozwinięcie z pewnością napawa 
optymizmem. Chodzi bowiem o długo wyczekiwaną 
obwodnicę. Inwestycję zrealizuje wrocławska firma 
STRABAG. Droga gminna, zwana również obwodnicą, 
połączy drogę powiatową nr 5704P z drogą krajową nr 
11. Zadanie obejmuje również budowę skrzyżowania. 
Inwestycja kosztować będzie 9 808 041,92 zł

Dzięki umowie zawartej 
16 lutego 2021r. pomiędzy 
Gminą Baranów a Przed-
siębiorstwem Handlo-
wo-Usługowym LARIX 

Inwestycja składa się z dwóch części, 
polegających na: budowie drogi gmin-
nej w Baranowie (tzw. obwodnicy), 
łączącej drogę powiatową nr 5704P 
z drogą krajową nr 11 oraz budowie 
skrzyżowania na drodze krajowej nr 
11. 

Trzon przewidzianego do przebudo-
wy układu komunikacyjnego stanowią 
dwie równolegle położone względem 
siebie ulice, tj. Geodetów i Piękna. Po-
między nimi usytuowanych jest jede-
naście pozostałych ulic: Poziomkowa, 
Malinowa, Dębowa, Orzechowa, Świer-
kowa, Jodłowa, Sosnowa, Klonowa, 

Pierwszy etap, czyli budowa obwod-
nicy, kosztować będzie  5 133 387,06 
zł netto, a drugi, czyli skrzyżowanie 
- 2 840 630,76 zł netto. Oba zadania 
powinny zostać zrealizowane do 30 
czerwca 2022 r. 

Opr. (ems)

z Lublińca, na osiedlu 
Murator w Baranowie po-
wstanie trzynaście dróg 
o łącznej długości 2 518,33 
m. Inwestycja zostanie 
zakończona 30 czerwca 
2022 r. Jej koszt to 7 589 
504,68 zł

Brzozowa, Cicha, Jagodowa. Ulica Geo-
detów, jako jedyna z całego zakresu, 
posiada nawierzchnię bitumiczną z wi-
docznymi spękaniami siatkowymi oraz 
znacznymi ubytkami  nawierzchni. Po-
zostałe ulice posiadają nawierzchnie 
utwardzone kruszywem. W ramach 
uzbrojenia terenu wykonana zostanie 

budowa następujących sieci: wodo-
ciągowej, kanalizacji sanitarnej oraz 
kanalizacji deszczowej wraz z wyko-
naniem przejść poprzecznych pod ul. 
Przy Torach oraz pod nasypem PKP. 
Ponadto przedmiot umowy obejmuje 
wykonanie wycinki oraz karczowania 
drzew i krzewów rosnących na dział-
kach drogowych. Inwestycja zostanie 
zakończona 30 czerwca 2022 r.

Opr. (ems)

do artykułu
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Stare i nowe W Kronikarskim notatniku

Na sport
i kulturę

Aż się łezka 
w oku kręci

Na początku lutego roz-
strzygnięto otwarty kon-
kurs ofert w działach: 
„Upowszechnianie kultury 
fizycznej i sportu, rekreacja 
na terenie Gminy Bara-
nów” oraz „Upowszechnia-
nie kultury”. Do stowarzy-
szeń i klubów sportowych 
z budżetu Gminy Baranów 
trafi kwota 360 000,00 zł

Po lekturze listy tego-
rocznych projektów aż 
się w oku zakręciła łezka. 
Przecież niektóre dosko-
nale znamy. W ubiegłym 
roku większość z nich 
zdemolowała zaraza

Ofertę złożyło 9 stowarzyszeń. Wnioski 
zostały zaopiniowane przez komisję 
konkursową. Dla organizacji pozarzą-
dowych działających w sferze kultury 
przeznaczono 40 000,00 zł. Projekt nie 
mógł przekraczać 8 000,00 zł dofinan-
sowania. Organizacje złożyły 3 oferty, 
które również zostały pozytywnie za-
opiniowane i zatwierdzone zarządze-
niem wójta. Rozdysponowana kwota 
to 19 100,00 zł. Wszystkie projekty 
będą realizowane w okresie od 1 lute-
go do 16 grudnia 2021 r.

Opr. (ems)

Trzeba więc mocno wierzyć, że uda 
się np. w Mroczeniu zorganizować 
Bieg Wężyka czy też Lokalny Festiwal 
Smaku. Piłkarskie emocje towarzyszyć 
nam będą na boiskach w Słupi p. Kęp-

Zarząd „Orła” Mroczeń podpisuje umowę 
na „Piłkarski rozwój” 

nem, Jankowach, Grębaninie, Mrocze-
niu oraz na baranowskim Orliku. Inna 
sprawa czy popisy swoich ulubieńców 
zobaczą na żywo fani? Ciekawie za-
powiada się projekt OSP Baranów, 
która zamierza w czasie wakacji wziąć 
udział w obozie młodzieżowych dru-
żyn pożarniczych z partnerskich gmin 
Tiszanána oraz Ihlow. Panie, panowie 
oraz dzieci będą mogli uczestniczyć 
w biegu dla maluchów, czy nocnym 
maratonie fitness. Z kolei w sferze 
kultury seniorzy odwiedzą Forum 
Muzyki we Wrocławiu oraz zwiedzą 
wrocławskie muzea. Chętni będą mo-
gli nauczyć się jeżyka migowego, co za-
pewne zbliży ich do osób borykających 
się z niepełnosprawnością głuchoty. 
Mamy nadzieję że wśród tych i innych 
ofert każdy znajdzie coś dla siebie.

Opr. (ems)

Prawdziwa wizytówka Baranowa
Zrujnowane stodoły przy ul. Objazdowej straszyły aż do 14 listopada 2014 r. Wów-
czas w miejscu jednej z nich uroczyście otwarto nowy Dom Ludowy - „Baranowską 
Chatę”, która służy mieszkańcom Gminy już szósty rok. Przed rokiem, 7 lutego 
2020 r., zawarto umowę pomiędzy Gminą Baranów a korporacją „Budonis” na roz-
budowę obiektu. W konsekwencji zniknęła druga ruina, a „Chata” powiększyła się 
o część hotelową i magazynową.  Zakończenie prac nastąpiło 3 marca 2021 r. Koszt 
inwestycji to 2 314 740,00 zł

W ramach prac modernizacyjnych ro-
zebrano zawalony mur ściany fronto-
wej i więźbę dachową stodoły przyle-
gającej do „Chaty Baranowskiej”. Nowy 
obiekt to budynek niepodpiwniczony 
z dwoma kondygnacjami naziemny-
mi. Na parterze znajduje się część 
magazynowa, natomiast na poddaszu 
umiejscowiono sześć pokoi gościn-
nych z łazienkami i zapleczem socjal-
nym. W części parterowej budynek zo-
stał połączony drzwiami z istniejącym 
Domem Ludowym. Powierzchnia użyt-
kowa obiektu to 420,4 m2.

(ems) 
Magazyn pod częścią hotelową Baranowskiej Chaty



10 Kronikarz Ziemi Baranowskiej  ·  Marzec 2021  ·  Nr 1/50 211Nr 1/50  ·  Marzec 2021  ·  Kronikarz Ziemi Baranowskiej

Projekty i dotacje

Nowe auto ułatwi życie 
niepełnosprawnym

Zbierajmy plastikowe 
nakrętki!

W naszej Gminie pojawiło się nowe auto przystosowa-
ne do przewozu osób niepełnosprawnych. Dziewięcio-
osobowy bus z windą hydrauliczną marki Renault Trafic 
kosztował 149.813 zł. Zadanie zostało dofinansowane ze 
środków PFRON w wysokości 82 000 zł. Wkład własny 
gminy wyniósł 67 813 zł

Dzięki Waszej pomocy i zaangażowaniu przez niemal 
10 lat udało się zebrać wiele ton plastikowych nakrętek. 
Pieniądze z ich sprzedaży przeznaczamy na pomoc oso-
bom chorym. Aby ułatwić Wam zadanie, przed urzędem 
Gminy ustawiliśmy specjalny pojemnik w kształcie serca

Nowe auto dla osób niepełnospraw-
nych jest skutkiem aplikacji skierowa-
nej przez naszą Gminę do programu 
„Wyrównywanie różnic między regio-
nami”. Inwestycja ta wpłynie na popra-
wę warunków bezpieczeństwa przy 
transporcie osób z niepełnosprawno-
ściami. Zapewni też transport zbio-
rowy dzieciom i młodzieży niepełno-
sprawnej do placówek edukacyjnych 
oraz innym osobom niepełnospraw-
nym, mieszkańcom i uczestnikom 
gminnych ośrodków wsparcia.

(ems) 

Zbieramy plastikowe nakrętki od 
soków, napojów, wody, płynów do 
naczyń, do płukania, szamponów, 
kremów czy kawy. Jednym słowem 
wszystkie plastikowe nakrętki, któ-
re wpadną Wam w ręce. Pamiętajcie, 
że nakrętki nie mogą posiadać ele-

Projekt współfinansowany ze środków Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych

(ems)

Projekty i dotacje

Wójt z dumą prezentuje nowy nabytek

Dziękujemy Starostwu Powia-
towemu w Kępnie oraz Po-
wiatowemu Centrum Pomocy 
Rodzinie w Kępnie, a w szcze-
gólności Oddziałowi Wielko-
polskiemu PFRON.

mentów metalowych. Ważne też, by 
oczyścić wnętrze nakrętki, tak aby był 
czysty plastik. Usuwajcie więc tekturkę 
spod wieczka kawy rozpuszczalnej lub 
folię czy złotko spod wieczka kremów. 
Każda, najmniejsza nawet nakrętka, 
może być Waszym darem serca. Prze-

konajmy niedowiarków, że umiemy 
tworzyć wspólnotę, która w obliczu 
tragedii jaka spotyka naszych sąsiadów 
czy znajomych, potrafi pomagać i to nie 
przez chwilę, ale przez wiele dni, mie-
sięcy a nawet lat. Dziękujemy za każdą 
nakrętkę, która dla nas jest wyrazem 
Waszej dobroci i chęci niesienia po-
mocy potrzebującym. 

(ems)

Historia w służbie 
nowoczesnej promocji
Baranów należy do najstarszych miejscowości powiatu kępińskiego. W źródłach 
historycznych wzmiankowany jest już w 1250 r. a lokację miejską uzyskał przed 
1426 rokiem. Zachowana z tamtych czasów pieczęć miejska Baranowa zainspiro-
wała nas do stworzenia projektu, który łączyłby stare czasy z nowymi

Nosi on długą, dwujęzyczną nazwę 
„Sigillum civitatis baranoviensis. Si-
gnum temporis novum. Historia 
w służbie nowoczesnej promocji. 
Stara pieczęć miejska Baranowa 
jako znak nowych czasów”, a dotyczył 

zakupu namiotów i flag, opatrzonych 
logo Gminy, wywiedzionemu wprost 
z dawnej pieczęci miejskiej. Stowarzy-
szenie Wrota Wielkopolski przyznało 
naszej Gminie grant w wysokości 15 
000,00 zł w ramach Strategii Rozwoju 

Lokalnego Kierowanego przez Spo-
łeczność na: Przedsięwzięcie nr 3.2.1. 
„Dziedzictwo lokalne Wrót Wielkopol-
ski”. Pozyskane środki pozwoliły na za-
kup trzech namiotów oraz winderów 
flagowych z logo gminy Baranów oraz 
mapą obszaru LSR. Co prawda pan-
demia zrujnowała większość naszych 
planów organizacji imprez sportowych 
i kulturalnych, ale wierzymy, że nieba-
wem znów będziemy mogli promować 
nasze dziedzictwo historyczne i kultu-
ralne. Wtedy nawet deszcz i wiatr nam 
niestraszne.

(mpa)

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa Inwestująca w Obszary Wiejskie

„Maluch” dla Mruczusia i Barankowa
Nasza Gmina otrzymała grant w wysokości 57 600,00 
zł, z ministerialnego programu „Maluch Plus”

Podstawowym celem programu jest 
zwiększenie dostępności miejsc 
opieki w żłobkach, klubach dzie-
cięcych i u dziennych opiekunów 
dla wszystkich dzieci, w tym dzieci 
niepełnosprawnych oraz wymagają-
cych szczególnej opieki, a także pod-
wyższenie standardów opieki - podaje 
Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej. Forma dofinansowania, 
to zarówno wsparcie w utworzeniu 
nowych miejsc, jak i pomoc finansowa 
w ich utrzymaniu. Aby otrzymać dofi-
nansowanie do funkcjonowania miejsc 
opieki, owe miejsca musiały zostać utwo-
rzone z udziałem środków z wcześniej-
szych edycji Programu Maluch bądź 
Maluch + moduł 1. O dofinansowanie 

z tego źródła ponownie ubiegała się 
nasza Gmina. W 2021 r. dofinansowa-
nie do funkcjonowania miejsca opieki 
wyniesie 80 zł miesięcznie na jedno 
dziecko. Biorąc pod uwagę liczbę miejsc 
w dwóch placówkach żłobkowych na 
terenie gminy Baranów, tj. „Baranko-
wo” oraz „Mruczuś”, łącznie otrzyma-
liśmy środki zewnętrzne w wysokości 
57 600,00 zł na bieżące funkcjonowa-
nie żłobka w roku 2021. 

(ems)
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Po godzinach Jubilaci

obchodzący urodziny w styczniu, lutym, 
marcu i kwietniu 2021 r. 

(powyżej 80 lat)

Drodzy Jubilaci,
proszę przyjąć ode mnie życzenia zdrowia 

i wszelkiej pomyślności

95 lat (ur. 1926 r.) 82 lata (ur. 1939 r.)

81 lat (ur. 1940 r.)

80 lat (ur. 1941 r.)

94 lata (ur. 1927 r.)

93 lat (ur. 1928 r.)

92 lat (ur. 1929 r.)

89 lat (ur. 1932 r.)

91 lat (ur. 1930 r.)

90 lat (ur. 1931 r.)

Stanisław Kaźmierczak Felicja Najdek
Ryszard Stasiak
Maria Juraszek

Zofia Kałus
Zofia Latusek

Zofia Giel

Krystyna Skąpska
Kazimiera Parzonka

Józef Stasiak
Zofia Gola

Kazimierz Berski
Maria Kubik

Mieczysława Leszczyna
Teresa Giebel
Zofia Kuźnik
Józef Sordyl

Agnieszka Skiba
Janina Bryza

Jan Bochyński
Zygmunt Malcher

Zofia Hełka
Stanisław Salamon
Ireneusz Jankowski

Stanisława Michalska
Maria Białek

Stanisław Urbański

Irena Jerzyk
Kazimiera Janusz

Helena Pieprz
Aniela Troska

Gertruda Nowak
Helena Pelikan
Czesław Jarych

Helena Binkowska
Agnieszka Dłubek

Waleria Górecka
Stanisława Dyla

Halina Zawieja
Franciszek Smołka
Joanna Kosińska
Irena Błaszczyk

Felicja Skiba
Władysława Urbańska

Jubilaci

Bogumiła Lewandowska-Siwek
wójt Gminy Baranów

Nasza Gmina w statystycznym przekroju
Urząd Stanu Cywilnego w Baranowie rejestruje nie tylko radosne dane, ale także 
bolesne straty. W 2020 r. zarejestrowano 86 zgonów: (33 kobiety i 53 mężczyzn). 
Liczba zgonów jest większa o 11 w porównaniu z rokiem 2019. W tych statysty-
kach być może odbijają się tragiczne skutki epidemii Covid-19 87 lat (ur. 1934 r.)

88 lat (ur. 1933 r.)

84 lata (ur. 1937 r.)

83 lata (ur. 1938 r.)

86 lat (ur. 1935 r.)

85 lat (ur. 1936 r.)

Marianna Idzikowska
Krystyna Florczak
Mieczysława Zając

Stanisława Dziergwa

Helena Kurek
Mieczysław Skiba

Marianna Słupianek-Mielcarek

Maria Domagała
Teresa Nowak

Kazimierz Dziergwa
Konrad Białek

Bronisław Walaszek
Teresa Kupczak

Józef Poszwa
Stanisław Jerczyński

Maria Nasiadek
Helena Żołędziewska

Marianna Wróbel

Waleria Kurbel
Kazimiera Szubert

Alicja Feja
Zofia Jańska-Żurecka

Maria Barwan
Marianna Kasprzak

Czesław Lorenz
Anna Kaźmierczak

Cecylia Kaźmierczak
Józef Berski

Mieczysław Albert
Jadwiga Starek

Marianna Maciejewska

Kazimiera Parzonka
Cecylia Nowojska

Helena Kamoś

Na ślubnym kobiercu
 
Są także dobre wiadomości. Jak poda-
je Sylwia Adamska, kierownik Urzędu 
Stanu Cywilnego w Baranowie, mimo 
coraz większej popularności życia bez 
obrączki, w ciągu całego 2020 roku 
miłość i wierność ślubowało sobie 56 
par. Niestety, to o 32 pary mniej niż w 
2019 r. Większość z nich to małżeń-
stwa konkordatowe. Zawarto również 
5 związków małżeńskich z cudzoziem-
cami. W Urzędzie Stanu Cywilnego 
zorganizowano jubileusze małżeńskie 
dla par niezwykłych:

Złote Gody 
(50-lecie pożycia) dla 17 par

Diamentowe Gody 
(60-lecie pożycia) dla 2 par

Żelazne Gody 
(65-lecie pożycia) dla 1 pary

Brawo, chłopcy!

Początek nowego roku kalendarzo-

wego jest najlepszym czasem do 
przeglądu statystyk z poprzedniego 
roku i uwydatnienia tendencji demo-
graficznych w Gminie Baranów. W mi-
nionym roku nastąpił swoisty powrót 
do tradycji. Znów urodziło się więcej 
chłopców niż dziewczynek. W 2020 r. 
urodziło się 72 dzieci (31dziewczynek 
i 41 chłopców). W odniesieniu do roku 
2019 liczba urodzeń zmniejszyła się aż 
o 19 osób. 

Baranowska wieża Babel

Wydaje nam się, że wójt Gminy powi-
nien szybko podjąć decyzję o specjal-
nej nagrodzie dla mieszkańca naszej 
gminy, który stanie się obywatelem nr 
8000. Do tej granicy brakuje 45 uro-
dzeń. W ubiegłym roku nasza Gmina 
liczyła (do 30 listopada) 7955 osób. 
Wymeldowały się 102 osoby, zameldo-
wały 152 osoby. Na koniec roku stałych 
mieszkańców było 7955, w tym 4000 
kobiet i 3955 mężczyzn. Od 1.01.2020 

r. do 31.12.2020 r. na terenie gminy 
przebywały osoby następujących na-
rodowości: 609 Ukraińców, 11 Uzbe-
ków, 9 Nepalczyków, 6 Gruzinów, 6 
Mołdawian, 4 Rumunów, 2 Białorusi-
nów oraz po jednym obywatelu Bra-
zylii, Czech, Niemiec, Rosji.

Wiktor i Zuzanna

Dla jednych wybór imienia dla dziec-
ka jest oczywisty i związany z rodzin-
ną tradycją, dla innych ta powinność 
stanowi nie lada problem. Niezależnie 
od tego, do której grupy należymy, 
niewątpliwie jest to bardzo poważna 
decyzja. Wszak wybrane imię będzie 
towarzyszyło dziecku przez całe życie. 
Doskonale pamiętamy niegdysiejszy 
wysyp Jessic, Angelik czy Natanów. 
Ostatnie dwa lata to na szczęście do-
minacja rodzimych imion. Najpopu-
larniejsze imiona to Wiktor i Jan oraz 
Hania i Zuzia.

(ems)

Liczba ludności w Gminie Baranów z podziałem na sołectwa w 2020 r.

Baranów Łęka Mroczeńska903 476

1177 154

511 1381

881 1356

585 265

7955266

Baranów Osiedle Murator Marianka Mroczeńska

Donaborów Mroczeń

Grębanin Słupia pod Kępnem

Jankowy Żurawiniec

RAZEMJoanka

SOŁECTWO SOŁECTWOL. MIESZKAŃCÓW L. MIESZKAŃCÓW
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Józef Sołyga. Pamiętnik świadka historii - część VI Józef Sołyga. Pamiętnik świadka historii - część VI

Tą publikacją spełniamy testament Pana Józefa 

Gehenna Sprawiedliwych 
z Baranowa
Pamiętnik Józefa Sołygi to cenny przyczynek do najnowszych dziejów Baranowa. Pa-
miętnik publikujemy za zgodą rodziny Autora. Całość (w odcinkach) na facebooku 
(baranow.witryna sołectwa). Skróty i śródtytuły – MS

Dotarliśmy do jednego z najdrama-
tyczniejszych wydarzeń w dziejach 
Baranowa. Oto 2 października 1943 
r. Niemcy aresztowali 15 młodych 
mieszkańców Baranowa i oskarżyli 
ich o sabotaż. Wiele wskazuje, że była 
to niemiecka prowokacja, ale gdyby 
aresztanci wskazali sprawcę podpale-
nia, to mogli się uratować od więzie-
nia. - Jeżeli nie powiecie kto stodoły 
spalił, to pójdziecie jako zakładnicy do 
więzienia. Jeżeli sprawa się  nie wy-

Chcemy przywrócić pamięć o boha-
terach tej historii. Pomóżcie nam. 
Przygotowujemy pamiętnik Józefa 
Sołygi do druku, w wersji książko-
wej. Szukamy przede wszystkim fo-
tografii bohaterskich zakładników 
z Baranowa. Szukamy też innych 
pamiątek. Odnalazły się np. listy pi-
sane z obozów.

!

jaśni, to pójdziecie do 
obozu. A najlepiej było-
by rozstrzelać dziesięciu 
z was – brzmiała nie-
miecka propozycja. Po 
trzykroć odpowiedzieli 
oprawcom „Nie”. Przy-
pomnijmy nazwiska tych 
bohaterskich zakładni-
ków:

Idzi Balon, Jan Dem-
bicki, Paweł Jasiński, 
Franciszek Kowalczyk, 
Józef Kosik, Jan Lib-
ner, Edmund Malic-
ki, Józef Maciejewski, 
Stanisław Noculak, 
Kazimierz Ratajewski, 
Józef Sołyga, Stefan 
Śpikowski, Antoni Ta-
borski, Kazimierz To-
malkiewicz, Jan Wylę-
ga. Do tej grupy dołączono jeszcze pię-

ciu niewinnych, ale nie z Baranowa. 
Byli to: Józef Brunsch, Konstanty 
Idzikowski, Stefan Szymański, Sta-
nisław Kędzia, Józef Zawierta. - Oni 
zostali aresztowani za spaloną stodołę 
pewnego Volksdeutscha na Remiszówce 
Idzikowski i Zawierta byli służącymi na 
Remiszówce. Szymański i Brunsch zosta-
li zabrani z pobliskiego folwarku Fidryka, 
a Kędzia – z Droszek – wyjaśnia Józef 
Sołyga.

W kępińskim więzieniu
Pora była przedwieczorna, pogoda 
piękna, bydło jeszcze na łąkach. I tak 

mi różne myśli chodziły po głowie. 
Po pierwsze, stało się to, co mnie od 
wiosny dręczyło. Spodziewałem się 
raczej wywózki do Niemiec, a nie do 
więzienia, a tym bardziej do obozu. 
Ale wyrok już zapadł. Miałem jednak 
pewne zadowolenie. że ojciec, prze-
cież już w podeszłym wieku, nie został 
aresztowany. Cieszyłem się też, że nie 
aresztowano mojego szesnastoletnie-
go brata (tego co, w 1939 r. zaginął). 
Gdyśmy wychodzili z Baranowa, po-
deszła do nas p. Weronika Śpikow-
ska i podała nam po kawałku ciasta. 

Miałem to przez całą drogę w ustach, 
ale przełknąć nie mogłem. W Kępnie 
trzeba było wypluć. Gdyśmy podeszli 
pod więzienie w Kępnie, to też zaczęło 
się od nieporozumienia. Strażnik trochę 
uchylił furtkę i powiada, że nikogo nie 
przyjmie, więzienie jest w likwidacji (…). 
Gdy gestapowiec z samochodu zauwa-
żył, że coś nie tak, to jak nie wyskoczy 
z samochodu z wycelowanym w straż-
nika rewolwerem, że jak natychmiast 
nie otworzy i nas nie przyjmie, to go 
w tych drzwiach jak psa zastrzeli. Za-
raz poskutkowało. Znalazły się koce. 

Na drugi dzień miski, 
chleb i w ogóle wszyst-
ko. Nie było tylko sien-
ników na pryczach (…). 
Kolegę Kowalczyka  zim-
no trzęsło całą noc. Gdy 
się rano przebudziłem, 
to sobie pomyślałem: 
tylko się Józefku niczym 
nie przejmuj i nic się nie 
martw, a tak się staraj 
abyś przeżył. W Kępnie 
w więzieniu dni wlokły 
się wolno. Z rana spacer 
w kółko. Potem mycie 
kibla, piłowanie drewna 
itd. Chodziliśmy w swo-
ich ubraniach, więc wie-
czorem przed spaniem 
trzeba było na korytarzu 
wystawić buty, paski, 
szelki. Na wtorek dnia 
5.X.1943 r. podeszła do 
furty więziennej moja 

siostra, którą tam podprowadził mój 
mistrz, lecz w ostatniej chwili zniknął. 
Siostra, nie znając języka niemieckie-
go, miała trudności z oznajmieniem 
z czym przyszła. Myśmy akurat mieli 
spacer, więc ją zauważyłem. Dozorca 
był dość wyrozumiały, bo odebrał kurt-
kę, marynarkę, sweter, szal, chleb i pa-
pierosy. Chleb ponoć poszedł do zupy 
obiadowej, a papierosy dozorca za-
trzymał, bo w więzieniu przecież palić 
nie wolno. Odzież mi oddał. W czwartek 
po obiedzie zgłosiłem się do pójścia 
z wartownikiem do jakiegoś Niem-
ca na ulicę Zieloną rąbać drewno. 
Gdyśmy tam zaszli, to za parę minut 
przyszedł ze stolarni od Koptona Mie-
ciu Tomalkiewicz i przyniósł mi dwie 
kromki chleba. Zostałem przez stola-
rzy zauważony, bo tam pracował mój 
brat Marian. Myślałem sobie, że chleb 
zjem później. Niestety, po kilkunastu 
minutach przyjechał na rowerze dru-
gi dozorca i oznajmił że mamy natych-
miast wracać bo jedziemy w transport. 
Rzeczywiście przed więzieniem stał 
ciężarowy samochód. Po kilkunastu 
minutach każdy musiał ubrać co kto 
miał i zostaliśmy ustawieni pojedynczo 
w kolejce, jeszcze policzenie, otwiera 
się furta, podstawiony pod tylną burtę 
taboret i wsiadamy. Czterech policjantów 
z bronią w ręku nas pilnuje przy wsia-
daniu. Po chwili siedzimy stłoczeni na 
trzech deskach, czyli siedzeniach, a na 
czwartej desce trzech policjantów z pi-
stoletami maszynowymi na kolanach. 
Czwarty policjant jechał z szoferem. 
Był 7.X.1943 r.

Oprac. (ems)
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Szkoła tylko dla najmłodszych

Patron zobowiązuje
101 lat temu, 17 stycznia 1920 r., Ziemia Kępińska po-
wróciła do Macierzy. Dla społeczności szkolnej w Bara-
nowie to data szczególna. Mając za patrona Powstań-
ców Wielkopolskich, społeczność ta kultywuje pamięć 
o bohaterach, którzy upomnieli się o polskość Ziemi 
Wielkopolskiej. Pandemia sprawiła, że uroczystości 
ograniczono do minimum. Na szczęście najmłodsi, 
uczniowie klas I-III, wrócili w szkolne ławy. W środę 
20 stycznia pod pomnikiem złożono kwiaty. Przygoto-
wano również prezentację dotyczącą Powstania. Cen-
tralnym punktem Dnia Patrona był Szkolny Konkurs 
Patriotycznej Piosenki i Wiersza

Patroni zobowiązują  do działania na 
niwie patriotyzmu. Szkoła uwrażliwia 
uczniów na historię naszego regionu. 
Zachęca dzieci i rodziców do aktywne-
go działania poprzez udział w różnych 
akcjach patriotycznych. - Staramy się 
popularyzować wśród uczniów wiedzę 
na temat Powstania Wielkopolskiego, 
wychowywać młode pokolenie w duchu 
patriotyzmu. Wszyscy, i duzi i mali, pamię-

Piosenka
1. Maria Wiśniewska
2. Bartosz Kanclerz
3. Alan Juszczak
Wiersz
1. Katarzyna Garyga
2. Julia Laske
3. Oskar Nawrocki
Nagroda Specjalna
Matylda Śpikowska
Wyróżnieni: Karolina Wojciak, Wero-
nika Pucała, Karolina Krowiarz, Michał 
Kowaliński, Mikołaj Kamiński, Zofia 
Patkowska, Karolina Jędrzejewska

tamy o powstańcach wielkopolskich 
naszych bohaterach – przekonuje dy-
rektor szkoły Sławomir Nowicki. Przy-
pomnijmy, że w minionym roku szkoła 
wzięła udział w akcji „Mali Powstańcy 
na 102”, której organizatorem był Sa-
morząd Województwa Wielkopolskie-
go. Akcja miała na celu w kreatywny 
sposób przybliżenie uczniom histo-
rii Wielkopolski. Wówczas uczniowie 

klas IV-VI własnoręcznie przygotowali 
wielkopolską rogatywkę. Zdjęcia dzie-
ci w rogatywkach wzbogaciły galerię 
powstańczego portalu 27grudnia.pl. 
Na zajęciach rozwijających uczniowie 
pierwszej klasy omawiali tematykę 
związaną z rocznicą wybuchu Powsta-
nia Wielkopolskiego. Przed konkur-
sem obejrzano film przedstawiający 
krótką historię Powstania. Jury konkur-
su (Anna Peksa, Mirosław Sokołowski, 
Sławomir Nowicki) stanęło przed arcy-
trudnym zadaniem, bowiem wszystkie 
prezentacje stały na wysokim pozio-
mie. Oto końcowy werdykt. 

(ems)

Ten wirus to prawdziwy 
bałwan!
W tym roku szkolnym ferie zimowe dla uczniów z całego 
kraju odbyły się w jednym terminie - od 4 do 17 stycznia. 
Wypoczynek w tym czasie mógł być zorganizowany wy-
łącznie w formie półkolonii dla uczniów klas I–IV szko-
ły podstawowej. Organizatorem wypoczynku mogły być 
wyłącznie szkoły i placówki oświatowe. Ku radości na-
szych milusińskich, niespodziewanie spadło mnóstwo 
śniegu i od razu za oknem zrobiło się weselej. Dzieci, po-
zbawione możliwości wyjazdu na ferie, z ochotą wzięły 
się za lepienie bałwanów. To prawdziwy hit tej zimy

Drugi tydzień pandemicznych ferii zi-
mowych wypełniły w naszych szkołach 
półkolonie. Surowe, związane z bez-
pieczeństwem ich uczestników, zasady 
tych zajęć, nie zgasiły entuzjazmu mi-
lusińskich z ...powrotu do szkoły. Choć 
organizatorzy starali się mocno, by 
wypełnić te kilka godzin dziennie w po-
mysłowy sposób, to i tak największą 
frajdę dzieciaki miały z lepienia bałwa-

Marysia Wiśniewska

na. Z prawdziwego śniegu! Półkolonie 
w SP Donaborów trwały cztery dni. Od 
wtorku 12/01/21 do piątku 15/01/21. 
W zajęciach uczestniczyło 9 dzieci z klas 
1-4. Przygotowano zabawy integracyj-
ne, gry i zabawy sportowo rekreacyjne, 
zajęcia plastyczne, gry planszowe oraz 
zabawy na śniegu. Zajęcia prowadziła 
Urszula Kurek. 

Dla uczniów szkoły w Baranowie zor-
ganizowano zajęcia sportowe w sali 
gimnastycznej w …Łęce Mroczeńskiej. 
Kiedy jedna grupa uganiała się tam za 
piłką, inna ćwiczyła na baranowskim 
orliku. Na zajęciach stacjonarnych 
w szkole dzieci malowały, tańczyły i ry-
sowały. W baranowskiej podstawów-
ce w drugim tygodniu ferii zimowych 
zorganizowano zajęcia dla chętnych 
uczniów z klas I-IV. Zgłosiło się 32 
dzieci, które podzielono na trzy gru-
py. Opiekunami byli Justyna Rabiega, 
Małgorzata Grabarek i Jacek Klyta. Dla 
dzieci przygotowano zajęcia muzycz-
ne, taneczne, plastyczne, sportowe, 
a także spotkanie z przedstawicielami 
Muzeum Ziemi Kępińskiej.- Doskona-
liliśmy układy taneczne z teledysków, 
śpiewaliśmy piosenki ulubionych ar-

tystów – relacjonuje Justyna Rabiega. - 
Dwa razy gościliśmy w sali gimnastycz-
nej w Łęce Mroczeńskiej, gdzie odbyła 
się spartakiada zimowa. - Na Orliku 
graliśmy w piłkę, skakaliśmy w gumę. 
Gdy spadł wreszcie upragniony śnieg, 
lepiliśmy bałwana i rzucaliśmy śnieżka-
mi do celu -objaśnia Jacek Klyta. - Cie-
kawa lekcja muzealna przybliżyła nam 
postać Tadeusza Piotra Potworow-
skiego, słynnego malarza, mieszkają-
cego niegdyś w Grębaninie. Mogliśmy 
sami stworzyć obraz, według własnego 
pomysłu, a także ulepić z masy solnej 
ciekawe przedmioty nawiązujące do 
historii. Zorganizowaliśmy także kino. 
Sami przygotowaliśmy salę kinową, 
wykonaliśmy bilety na film, które póź-
niej sprawdzał sam pan dyrektor. Był 
też popcorn! – relacjonuje Małgorzata 
Grabarek. Ten niezwykły tydzień szyb-
ko minął, ale dzieci doskonale się ba-
wiły. Cieszyły się, że mogą w ciekawy 
sposób spędzić czas z przyjaciółmi.

W Mroczeniu  uczniowie malowali gi-
gantycznego Olafa, uczyły się szyć, 
gotować i śpiewać (konkurs piosenki). 
Półkolonijną ofertę uzupełniły zajęcia 
z jogi oraz spotkanie ze strażakami i za-
bawy na śniegu

(ems)

Randka w ciemno
z książką
Z okazji walentynek od 
11 do 15 lutego w filiach 
bibliotecznych w Mro-
czeniu i Słupi trwała ak-
cja „Randka w ciemno 
z książką”, zachęcająca 
do czytania pod hasłem  
„Przyjdź, wybierz książ-
kę w ciemno i zakochaj 
się… w czytaniu”

Czytelnicy, którzy odwiedzili bibliote-
kę,  mieli okazję  wypożyczyć książkę 
„w ciemno”, nie znając autora i tytułu, 
nie kierując się recenzją czy też wy-
glądem okładki. Wybierali ze specjalne-
go, walentynkowego zestawu, książkę 
ozdobnie zapakowaną w szary pa-
pier z czerwonymi serduszkami. Za-
bawa czytelnicza cieszyła się dużym 

zainteresowaniem zarówno wśród 
czytelników tych dużych jak i tych ma-
łych. Najmłodsi otrzymali walentynko-
we balony i lizaki w kształcie ser-
ca, a na dorosłych czekały słodkie 
upominki. Walentynkowe literackie 
niespodzianki rozeszły się błyska-
wicznie. Mamy nadzieję, że stały się 
okazją do zakochania się w czytaniu.

(el)

Ferie, czyli... powrót do szkoły
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Skrzaty, czyli najmłodsi (2014 / 2015)

Żaki (2012 / 2014)

W 2015 r. z inicjatywy ówczesnego 
kierownika LZS-u „Orzeł” Mroczeń – 
Bartosza Malinowskiego oraz sekre-

Pionier - Orzeł, czyli 
na piłkarskim szlaku
Sześć lat temu „Orzeł” Mroczeń awansował do IV ligi. 
To były nie tylko wielkie chwile zasłużonego klubu, ale 
i ogromne wyzwania. Klub z Mroczenia miał ogromne 
problemy, by sprostać wymogom regulaminu rozgry-
wek, który na kluby czwartoligowe nakładał obowią-
zek posiadania co najmniej dwóch drużyn młodzieżo-
wych. W sukurs ruszył baranowski „Pionier”

Nasze Orliki (2010 / 2011)

Tornadziątka w kategoriach Żaków 
i Żaków Młodszych wywalczyły złoto 
w kat. GS U9 (Nikola Lubojańska), 
srebro GS U11 (Ola Nycz) oraz brąz 
BS U11 (Marcel Kmieciński). - Mamy 
nadzieję, że wszystkim się podobało i że 
jako organizatorzy sprostaliśmy nieła-
twemu zadaniu. Staraliśmy się, by za-
wodnicy, trenerzy, rodzice i opiekunowie 
wyjechali zadowoleni i wrócili na kolejne 
organizowane przez nas turnieje – oce-
nia Renata Małolepsza - prezes UKS 
„Tornado” Donaborów. 

Tornado wciąż szaleje
Imponująco wkroczyli w nowy rok  młodzi adepci 
badmintona. Nie dość, że donaborowskie „Tornado” 
zorganizowało w Białce Tatrzańskiej trzydniowy tur-
niej Grand Prix (12-14.lutego), to jeszcze spod Tatr 
przywiozło worek medali. Widać jak bardzo sportow-
cy spragnieni są emocji i rywalizacji

Równie udany start zanotowało „Tor-
nado” w turnieju rozegranym 27 lute-
go w Olsztynie k/Częstochowy. Bad-
mintoniści z Donaborowa wywalczyli 
cztery brązowe medale: w U11 Marcel 
Kmiecinski, Julka Małolepsza i Niko-
la Kokot, a w U9 Tomek Kurek. Ha-
nia Wylęga, Ola Nycz, Bartek Men-
del i Nikola Lubojanska uplasowali 
się na miejscach 5-8. 

(ems)

Złoto w kat. GS U9 wywalczyła Nikola Lubojańska

tarza UKS-u „Pionier” Baranów – Mi-
rosława Sokołowskiego zawiązała się 
współpraca międzyklubowa, która 
z perspektywy tych lat dziś wydaje się 
być strzałem w dziesiątkę. Propozy-
cja połączenia sił została przyjęta bez 
wahania i było to jedne z lepszych po-
sunięć obu klubów, a co za tym idzie 
także trenujących w nich adeptów fut-
bolu. W tym roku obchodzimy swego 
rodzaju zwieńczenie tej współpracy. 
Pierwszy rocznik dzieci, który od 
początku swoją futbolową przygodę 
łączył z „Pionierem” i „Orłem”, właśnie 
osiągnął wiek uprawniający do wy-
stępów w seniorskim futbolu. Należy 

nadmienić, iż obecnie z roczników 
2003-2004 w zespole seniorów trenu-
je kilku chłopców, którzy od kategorii 

Orlik reprezentują oba kluby. Tobiasz 
Rabiega, Kacper Hłądzyński, Marcel 

Maliszewski, Jan 
Oszenda, to pro-
dukt opisywanej 
współpracy. Inf-
rastruktura, or-
ganizacja czy at-
mosfera w obu 
klubach decy-
dowały o tym, 
iż z biegiem 
lat do drużyny 
d o ł ą c z a ł a 
młodzież z inny-
ch klubów, któr-
zy także dzisiaj włączani są powoli do 
drużyny seniorów występującej na 
szczeblu piątoligowym. Filip Moś oraz 
Kacper Bodziński są tego najlepszym 
przykładem. Olbrzymi wkład w te pił-
karskie osiągnięcia wnieśli trenerzy: 
Jakub Pieprzyk, Tomasz Stawski, Borys 
Wawrzyniak oraz Filip Latusek.Tym, 
który spajał całość, był i nadal jest Mi-
rosław Sokołowski – koordynator spor-
tu w Gminie Baranów. Obecnie pił-
karski projekt „Pionier - Orzeł” składa 
się z przeszło 100 dzieci i młodzieży. 
W rozgrywkach prowadzonych przez 
PZPN uczestniczą trzy drużyny „Orła” 
Mroczeń w kategorii: junior, młodzik, 
orlik, natomiast „Pionier” Baranów od-
powiada za przygotowanie kolejnych 
trzech grup najmłodszych adeptów 
z roczników: 2012-2015. Trzeba przy-
znać tej współpracy miano wzorowej 
z różnych względów, jednak wiele jest 

PIONIER - ORZEŁ
ZAPRASZA NA TRENINGI

PIŁKARZY ROCZNIKA

2007 - 2015
NABÓR OBEJMUJE DRUŻYNY

Zgłoszenia pod nr 603 419 520

MŁODZIK / ORLIK / ŻAK / SKRZAT

jeszcze do poprawy i każda z osób za-
angażowanych w ten projekt zdaje so-
bie z tego sprawę. Jeśli w naszej Gmi-
nie lub poza nią znajdują się kolejni 
chętni, aby zasilić szeregi „Pionie-
ra”, a w przyszłości „Orła”, to serdecz-
nie zapraszamy na treningi. 

(bam)
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Oba zespoły przystąpiły do spotka-
nia ze sporym animuszem. Pierwszą 
groźną okazję przeprowadzili gracze 
„Orła”. Mariusz Bednarek popisał się 
pięknym podaniem do Łukasza Ga-
jewskiego, jednak ten przegrał poje-
dynek „sam na sam” z golkiperem ze 
Słupcy. Dwie minuty później bliźniaczą 
akcją popisali się przyjezdni, jednak 
i oni nie wyszli na prowadzenie. Od 
tego momentu słupczanie częściej 
atakowali bramkę gospodarzy i przez 
blisko 10 minut nie schodzili z połowy 
„Orła”. Na szczęście dla gospodarzy – 
atakowali nieskutecznie. W tym frag-
mencie gry mroczenianie zaatakowali 
tylko raz. Gajewski jednak i tym razem 
się pomylił. Ze strony Słupcy zanotowa-
liśmy jeden groźny strzał z 11 metra 
i właściwie na tym akcencie zakończyły 
się ofensywne zakusy gości. „Orzeł” 
powoli przejmował inicjatywę poprzez 
stosowanie wyższego pressingu i już 
do końca pierwszej części gry nie od-
dał gościom inicjatywy. Sygnał do ataku 
dał Rafał Janicki. Chwilę później ekipa 
Marka Wojtasiaka cieszyła się z gola. 
Dobry odbiór piłki w środku pola due-
tu Bednarek - Osesiak zapoczątkował 
tę akcję. Janicki zagrał na lewe skrzydło 

ORZEŁ MROCZEŃ 2 - 0 SKP SŁUPCA 
(1:0) 

1:0 (27’) Marcin Górecki - as. Kacper 
Małolepszy, 2:0 (82’) Marcin Górecki - 
as. Kacper Małolepszy. 

„Orzeł”: Peksa - Jędrzejewski, Nowak, 
Strąk, Moś B. - Gajewski, Osesiak, Bed-
narek, Małolepszy - Janicki, Górecki 
(89’ Grądowy)

Umarł król
- niech żyje król!
„Orzeł” Mroczeń pokonał lidera i zajął jego miejsce. 
Spotkanie osiemnastej kolejki spotkań o mistrzostwo 
V ligi pomiędzy „Orłem” Mroczeń a SKP Słupca elek-
tryzował fanów na długo przed jego rozpoczęciem. Nic 
w tym dziwnego, zważywszy na fakt, iż spotkały się 
dwie drużyny rywalizujące o czołowe miejsca w lidze. 
Do Mroczenia przyjechał dotychczasowy lider, który 
w ligowej tabeli wyprzedzał „Orła” o dwa punkty

do niepilnowanego Kacpra Małolep-
szego, ten oddał silny strzał na bram-
kę. Golkiper przyjezdnych sparował 
futbolówkę w bok, jednak zrobił to na 
tyle niefortunnie, że nabił Marcina 
Góreckiego, który praktycznie wepch-
nął piłkę brzuchem do bramki. Radość 
była potężna, tym bardziej że od tego 
momentu „Orzeł” złapał właściwy rytm. 
Co rusz atakował bramkę gości, któr-
zy nie potrafili przenieść ciężaru gry 
spod swojej bramki. „Orzeł” grał mądrze 
i bardzo uważnie, nie popełniał niewy-
muszonych błędów, co dość często 
można było zaobserwować w trakcie 
zimowych gier kontrolnych. Wynik do 
przerwy nie został podwyższony, choć 
sytuacji po temu było kilka. W drugiej 
części gry obraz gry nie uległ zmia-
nie. Zawodnicy ze Słupcy dobrze roz-
poczęli połowę, jednak nie przekładało 
się to na klarowne okazje do zdobycia 
gola. W 53. minucie meczu Marcin 
Górecki umiejętnie oszukał obrońców 
gości, urwał się spod krycia i wyszedł 
na czystą pozycję z golkiperem gości. 
Ostatni obrońca SKP postanowił w niepr-
zepisowy sposób złapać Ogóra, jed-
nak łapiąc go w pół powalił na ziemię 
na 20 metrze od bramki. Sędzia Paweł 

Wrzeszczyński nie wahał się i pokazał 
stoperowi gości czerwoną kartkę. Para-
doksalnie goście w dziesiątkę grali szy-
bciej i agresywniej, jednak mądra gra 
Orła nie pozwalała na wiele gościom. 
„Orzeł” rozgrywał bardzo mądre zawo-
dy. Utrzymywał rywali na dystans, co 
chwila zmieniał strony ataku, przez co, 
coraz wyraźniej można było zauważyć 
zmęczenie gości, którzy w osłabieniu nie 
byli w stanie przeciwstawić się atakom 
gospodarzy. W 82. minucie „Orzeł” 
dopiął swego. Kolejny raz lewą stroną 
zaatakował Małolepszy, podał wzdłuż 
bramki do nabiegającego Góreckiego, 
który bez trudu wyprowadził swój zes-
pół na dwubramkowe prowadzenie. 
Do końca spotkania gospodarze sta-
rali się utrzymywać grę na połowie ry-
wali. Jeszcze jedną akcją w swoim stylu 
popisał się Gajewski, jednak jego strzał 
z praktycznie zerowego kąta, świetnie 
wybronił bramkarz przyjezdnych. Po 
czterech doliczonych minutach regu-
laminowego czasu gry, sędzia główny 
zakończył spotkanie. Podsumowując, 
Orzeł w tym meczu zagrał solidniej od 
rywali, miał dużo więcej sytuacji i był w tych 
akcjach bardziej konkretny. Dzięki temu 
zwycięstwu i remisie Victorii Skarszew 
w Opatówku, obie ekipy zamieniły się 
w tabeli miejscami. Teraz to „Orzeł” 
jest liderem, a SKP okupuje trzecie 
miejsce. Nie oznacza to oczywiście, 
że piłkarze „Orła” mogą czuć się roz-
luźnieni, tym bardziej, że teraz każdy 
kolejny rywal będzie chciał bić lidera. 
Z kolejnym przeciwnikiem „Orzeł” zmi-
erzy się w Raszkowie. 

(bam)

Tę Halę uruchomiono niedawno

W poszukiwaniu 
dobrych rozwiązań

Przygotuj się do spisu!

Delegacja z naszej Gminy wizytowała 17 lutego obiekty 
sportowe w Miliczu. Interesowały nas szczególnie hale 
sportowe

Wójt Gminy Baranów powołał 21 stycznia 2021 r. Gmin-
ne Biuro Spisowe. Wszystkie bieżące informacje zwią-
zane z przeprowadzeniem spisu powszechnego w Gmi-
nie Baranów będą umieszczane na stronie internetowej 
Gminy Baranów pod adresem www.baranow.pl, w Biule-
tynie Informacji Publicznej www.bip.baranow.pl oraz na 
tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy

Na stronie internetowej Głównego 
Urzędu Statystycznego pod adre-
sem https://spis.gov.pl w zakładce 
o spisie, znajdują się istotne infor-
macje, w tym odpowiedzi na pyta-
nia czym jest spis oraz jakie dane 
będą zbierane w ramach spisu.

Wójt gminy - Bogumiła Lewandow-
ska-Siwek wraz z współpracownikami 
(Andrzej Kiedos – kierownik referatu 
inwestycji, Bartosz Malinowski – kie-
rownik referatu sportu, promocji i kul-
tury, Sławomir  Nowicki dyrektor SP 
w Baranowie, Mirosław Sokołowski – 
gminny koordynator sportu, Arkadiusz 
Krawczyk – szef OSP) przyjechała do 

Spis będzie przeprowadzony od 1 
kwietnia do 30 czerwca 2021 r. wg 
stanu na dzień 31 marca 2021 r. godz. 
24:00. Zaplanowane na 2021 r. ba-
danie będzie realizowane przy użyciu 
interaktywnego formularza spisowego 
dostępnego na stronie GUS. Obowiąz-
kiem spisowym będą objęte:
• osoby fizyczne stale zamieszkałe 

i czasowo przebywające w miesz-
kaniach, budynkach i innych za-
mieszkanych pomieszczeniach 
niebędących mieszkaniami;

• osoby fizyczne niemające miejsca 

Milicza, by zobaczyć infrastrukturę 
sportową, szczególnie hale sportowe, 
którymi Milicz może się poszczycić. 
Najmłodsza z trzech hal uruchomiona 
została we wrześniu ub. r. – Chcieliśmy 
zobaczyć dobre praktyki, które tutaj 
zastosowano - podkreśla pani wójt. 
Byliśmy pod wrażeniem zastosowa-
nych rozwiązań w milickich obiektach 

sportowych. Jeśli chodzi o salę spor-
tową przy Szkole Podstawowej nr 2 
w Miliczu szczególnie podobały się 
nam rozwiązania polegające na zasto-
sowaniu materiałów oraz metod za-
pewniających ponadstandardowe pa-
rametry efektywności energetycznej, 
a także system zarządzania energią. 
Może choć niektóre z  milickich pomy-
słów uda się przenieść do Baranowa? 

(ems)

zamieszkania;
• mieszkania, budynki, obiekty zbio-

rowego zakwaterowania oraz za-
mieszkane pomieszczenia niebę-
dące mieszkaniami.

Osoba fizyczna objęta spisem po-
wszechnym w ramach spisu po-
wszechnego przekaże dane metoda-
mi:
• samospisu internetowego;
• wywiadu bezpośredniego prze-

prowadzonego przez rachmistrza 
spisowego;

• wywiadu telefonicznego przepro-
wadzonego przez rachmistrza spi-
sowego.
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Na finiszu. Ogłoszenia

Fundacja Dzieciom „Zdążyć z pomocą”
Nr konta: 15 1060 0076 0000 3310 0018 2615
koniecznie z dopiskiem: „18702 MICHAŁ GUGAŁA
- DAROWIZNA NA LECZENIE I REHABILITACJĘ.”

Akcja pod patronatem Urzędu Gminy w Baranowie

Przekaż 1% podatku
NR KRS: 0000037904
z celem szczegółowym: „18702 - MICHAŁ GUGAŁA”
Kontakt: Alicja Gugała, tel: 691 051 236 
lub (62) 78 61 474

Ocalić kawałek historii
Za oficjalną datę założenia Ochotniczej Straży Pożarnej w Baranowie uznać moż-
na dzień 6 stycznia 1927 r., pod nią bowiem widnieją pierwsze wpisy do protokołu. 
Po rocznych staraniach druhom z Baranowa udało się wówczas nabyć sikawkę. 
Zachowała się ona do dziś. Przeszła właśnie generalny remont

Ręczne sikawki konne posiadały tylko 
nieliczne  straże pożarne. - Chcieliśmy 
ocalić kawałek historii naszej jednostki, 
dlatego aplikowaliśmy o środki na reno-
wację do Stowarzyszenia Wrota Wielko-
polski. Pozyskaliśmy na ten cel grant w 

wysokości  35 000,00 zł – informuje Syl-
wia Szmaja – sekretarz OSP Baranów. 

Prac restauratorskich podjęła się Fir-
ma Kołodziejstwo Piotr Mendyka z Księ-
gników. Renowacja trwała od 26 sierp-
nia do 15 grudnia 2020 r. Zakres robót 
był bardzo szeroki, obejmował m.in.: 
szkiełkowianie i polerowanie elemen-
tów, usuwanie starych powłok lakier-
niczych i farb, naprawy uszkodzonych 
części. - Zależało nam aby zachować 

maksymalnie dużo oryginalnych cześci 
– wyjaśnia prezes OSP Baranów – Ar-
kadiusz Krawczyk.  

Baranowska sikawka brała udział w za-
wodach w Cichowie i w Szemrowicach 
na Górnym Śląsku. Ostatni raz poka-
zała się na zawodach w 2016 r. Załogę 
sikawki tworzy 8 strażaków. Teraz po 

Sikawka przed remontem...

... i po remoncie

Historyczna ekipa OSP Baranów na ogólnopolskich zawodach pod patronatem premiera Waldemara 
Pawlaka

renowacji sikawka z Baranowa znów 
będzie  mogła wziąć udział w pokazach 
i zawodach. (ems)

Nasza córeczka Sara w lutym skończyła 2 lata. 28 
listopada 2020 r. wykryto u niej złośliwy nowotwór 
neuroblastomę IV stopnia z guzem pierwotnym 
w klatce piersiowej z przerzutami do główki, wątro-
by, jelit, węzłów chłonnych, kości i szpiku. 
Konieczne jest długotrwałe i kosztowne leczenie.

Fundacja „Na Ratunek Dzieciom 
z Chorobom Nowotworowom”

KRS 0000086210
cel szczegółowy: 

Sara Rachlak

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:
Europa Inwestująca w Obszary Wiejskie
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W kronikarskim obiektywie

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2014 - 2020

Rewitalizacja Rynku

Gruntowny remont...

Na terenie budowy trwają również prace archeologiczne

Po rewitalizacji budynek szkoły pełnić będzie inną rolę 

... zaczął się również wewnątrz

Jedyny ślad po starym Domu Ludowym


